
1 
 

    

 
Совет  Азовского немецкого национального муниципального района  

Омской области 
 

РЕШЕНИЕ 
 

29.05.2024           № 50-316 
 

О биоутилизации трупов животных от фермерских хозяйств и населения 
(частного сектора) на территории Азовского немецкого национального района 

Омской области 
 
 

Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника БУОО 
«Таврическая областная межрайонная станция по борьбе с болезнями 
животных» Духно Александра Николаевича: «О биоутилизации трупов 
животных от фермерских хозяйств и населения (частного сектора) на 
территории Азовского немецкого национального района Омской области», 
Совет Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области, 
 
РЕШИЛ: 
 

1. Информацию заместителя начальника БУОО «Таврическая областная 
межрайонная станция по борьбе с болезнями животных» Духно Александра 
Николаевича: «О биоутилизации трупов животных от фермерских хозяйств и 
населения (частного сектора) на территории Азовского немецкого 
национального района Омской области» принять к сведению (прилагается). 
 2. Инициировать совместно с Управлением сельского хозяйства 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
обращение в Главное управление ветеринарии Омской области и Министерство 
сельского хозяйства Омской области: 
 - о снижении тарифов по утилизации биологических отходов в 
специализированных предприятиях, для личных подсобных хозяйств граждан. 

 
 

Председатель Совета  
Азовского немецкого  
национального муниципального  
района Омской области        В.В. Прусаков 

 
 
 



2 
 

Приложение к  
Решению Совета Азовского  
немецкого национального  
муниципального района  
Омской области  
от 29.05.2024 № 50-316 

 
 

Информация о биоутилизации трупов животных от фермерских хозяйств и 
населения (частного сектора) на территории Азовского немецкого 

национального района Омской области 
 

Утилизация биологических отходов на территории Российской 
Федерации должна осуществляться в соответствии с «Ветеринарными 
правилами перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических 
отходов» утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 26.10.2020 г. №626 (далее Правила). Правила 
являются обязательными для исполнения владельцами животных независимо от 
способа ведения хозяйства, а также организациями, предприятиями всех форм 
собственности, занимающимися производством, транспортировкой, заготовкой 
и переработкой продуктов и сырья животного происхождения. Биологическими 
отходами являются: трупы животных и птиц, в том числе лабораторных, 
абортированные и мертворожденные плоды и т.д. 
 Обязанность по доставке биологических отходов для переработки или 
сжигания возлагается на владельца животного. С введением Правил 
уничтожение биологических отходов путем захоронения в землю 
категорически запрещается. Утилизация особо опасных биологических отходов 
должна осуществляться под наблюдением специалиста в области ветеринарии, 
являющегося уполномоченным лицом органов и организаций, входящих в 
систему Государственной ветеринарной службы, путем сжигания в печах 
(крематорах, инсинераторах) или под открытым небом в траншеях (ямах) до 
образования негорючего остатка. Гумированный остаток захоранивают на 
территории скотомогильника или отдельно стоящей биотермической ямы в 
землю. 
 На территории Азовского района по решению суда, закрыты 10 
скотомогильников. Ведутся работы по закрытию оставшихся пяти 
скотомогильников. 
 Крематор, находящийся в оперативном пользовании в БУ «Таврическая 
ОМСББЖ» предназначен для утилизации биологических отходов, 
образующихся в результате производственной деятельности учреждения, и не 



3 
 

рассчитан на объёмы биологических отходов, образующихся в личных 
подсобных хозяйствах граждан.   
 При отсутствии скотомогильников и возможности утилизации 
биологических отходов с помощью крематора, биологические отходы 
сжигаются на специально отведённом месте, с последующим захоронением 
зольного остатка. Для этого, администрацией района необходимо выделить 
земельный участок для сжигания биоотходов. Данные работы проводятся 
силами администраций сельских поселений и владельцами животных, 
соблюдая пожарную безопасность, в присутствии государственной 
ветеринарной службы. 
 Биологические отходы можно утилизировать в специализированных 
предприятиях: 
 1. ООО «БИОТЭКС-ГРУПП» (ИНН 7205031186; ОГРН 1197232012493), 
расположенное в Ишимском районе Тюменской области; 
 2. Завод ООО «Надежда» (ИНН 5401372213, ОГРН 1135476144154), 
расположенный в Новосибирской области; 
 3. Утилитсервис (г.Омск, ул. Комбинатская,30, телефон: 214-115, 
89132195253); 
 4. ООО «ФУЛТОН» (г.Омск, ул. Комбинатская, 50, телефон: 497-467, 
89069191331); 
 5. ИП Сощик Г.Г. (г. Омск, ул. 10 лет Октября, 219/5, телефон: 286-639, 
286-817); 
 6. ООО «Атом» (г.Омск, п. Светлый, 356/2, телефон: 89069938692, 
89659892662); 
 7. ООО «ЭКОЦЕНТР» (г. Омск, ул.2-я Дорожная, 18/1, телефон: 484-823); 
 8. ООО «Экосфера» (г. Омск, ул. 20 лет РККА, 300, пом. 1/1, каб. 213, 
телефон: 89006790002); 
 9. ООО «Биомед» (г. Омск, ул. Карбышева, 2, телефон: 510-669). 
 
 Биологические отходы, образующиеся в процессе деятельности 
животноводческих хозяйств, могут утилизироваться путем сжигания в 
собственных печах (крематориях, исинераторах). 
 
 
 


